INDICAÇÃO N° ___/2025 – CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao partido MDB, com

assento nesta Casa de Leis, na condição de legítimo representante do povo portograndense,

com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Elielson Moraes – Prefeito Municipal de Porto Grande, que sejam

adotadas as providências necessárias para ampliação do atendimento médico e contratação

de mais profissionais de saúde para as unidades básicas do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca atender às necessidades crescentes do sistema de saúde

municipal, que enfrenta diariamente grande demanda e limitações estruturais e de pessoal.

A contratação de mais médicos e profissionais da enfermagem, bem como a ampliação do

horário de atendimento, proporcionará melhoria direta na qualidade dos serviços ofertados,

diminuindo filas, agilizando consultas e garantindo assistência mais humanizada para a

população. O fortalecimento da atenção básica é essencial para prevenir doenças, promover

saúde e assegurar que os moradores de Porto Grande recebam atendimento digno e

eficiente. Investir na saúde é investir no bem-estar e na qualidade de vida de toda a

comunidade.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos,

Pede deferimento.

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.

Porto Grande–AP, 04 de Dezembro de 2025.

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA

Vereador – MDB